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ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám kvalitou života nemocných, kteří prodělali plicní

embolii. Toto onemocnění je velice závažné a mnohdy ohrožuje člověka na životě.

Při onemocnění dochází k ucpání cévy, která vede krev do plic. Nejčastěji je céva

uzavřena embolem. Méně často amniovou tekutinou, vzduchem, tukem či jinými tělesy.

Klinický obraz se odvíjí od obstrukce plicního řečiště. Diagnostika u plicní embolizace

není snadná a zcela jednoznačná, neboť její symptomatologie nevylučuje jiná onemocnění

nebo se nemusí v počátcích projevit, jelikož došlo k uzavření malé části řečiště. (4)

Podnětem ke zpracování tématu byla snaha přiblížit onemocnění plicní embolie,

charakterizovat a analyzovat problematiku kvality života pacientů s plicní embolií.

Samotnou mě zajímalo, jak onemocnění ovlivní kvalitu života jedinců, které plicní embolie

postihla. Domnívám se, že je toto onemocnění pro laickou veřejnost často neznámou

nemocí, a proto jsem se tímto tématem chtěla zabývat.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, zda kvalita či nekvalita života po plicní

embolizaci nemocné motivuje dodržovat preventivní opatření. Zkoumala jsem, zda nemoc

ovlivnila respondentům sociální a emocionální oblast a zdali se proto snaží předejít

recidivě.

V teoretické části se zmiňuji o pojmu plicní embolie. Popisuji, jakým způsobem

a na jakém podkladě k onemocnění dochází a jaké jsou rizikové faktory tohoto

onemocnění. Především se zaměřuji na klinické symptomy plicní embolie, diagnostiku

a léčbu. Dále se zabývám prognózou onemocnění, komplikacemi, prevencí a edukací

nemocných s plicní embolií. Ve zmíněných podkapitolách zmiňuji úlohu sestry, jelikož

správná edukační činnost sester má vliv na to, jak nemocný bude přistupovat k nemoci

a následně může ovlivnit i kvalitu jeho života. V závěru teoretické části přibližuji definici

kvality života a metody, kterými lze kvalitu života měřit.

V praktické část jsem zvolila kvalitativní metodu výzkumu. Zde porovnávám

kvalitu života čtyř respondentů, kteří prodělali plicní embolii. V diskuzi srovnávám kvalitu

života vybraných čtyř lidí a následně vyhodnocuji, zda kvalita či nekvalita života

uvedených respondentů je motivuje k dodržování preventivních opatření, s ohledem

na riziko vzniku recidivy plicní embolie.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PLICNÍ EMBOLIE

Plicní embolii poprvé popsal v 19. století Jean B. Cruveilhier. Termín embolie však

pochází od Rudolfa Virchowa, který prokázal vztah mezi plicní embolií a žilní trombózou

a také, že plicní embolie vždy nevede ke vzniku plicního infarktu. (3)

Plicní embolie je akutní kardiovaskulární onemocnění ohrožující život. Podílí

se na vysoké mortalitě, co se týče kardiovaskulárních onemocnění. Mortalita neléčené

akutní plicní embolie je 30 %. Rozpoznaná a léčená plicní embolie má mortalitu kolem

8 %. Zhruba 11 % končí náhlou smrtí. (1, 3)

Při embolizaci plicnice dochází k uvolnění trombu čili krevní sraženiny a následně

se přemístí do plicnice nebo některé z jejich větví. Nejčastějším zdrojem embolů jsou

trombózy z hlubokých žil dolních končetin. Méně často může mít embolie původ v žilních

pleteních malé pánve, dolní duté žíle a pravém srdci. V ojedinělých případech může

do plicního oběhu embolizovat amniová tekutina, vzduch, chlopňové vegetace či jiná

tělesa. Při uzavření části plicního řečiště emboly dochází ke zvýšenému odporu krevního

proudu v plicním řečišti s následnou plicní hypertenzí. Pro klinický obraz, potíže

nemocného i prognózu onemocnění je rozhodující velikosti vmetku nebo rozsah uzavření

plicního řečiště. Z trombóz povrchových žil dolních končetin k embolizaci nedochází.

Závažnost klinického obrazu závisí na velikosti tromboembolie a na přítomnosti

předchozího srdečního nebo plicního onemocnění. U dosud zdravých osob musí

tromboembolie uzavřít nejméně 50% plicního cévního řečiště, aby vznikl obraz masivní

plicní embolie provázený akutně vzniklou plicní hypertenzí. U kardiaků nebo u nemocných

s plicním onemocněním může i menší rozsah plicní embolie vést k závažnému klinickému

obrazu. (1,2,3,4,5,6)

Ivo Šteiner ve své knize uvádí, že od roku 1960 do roku 2005 byl v pitvách

dospělých prokázán pokles výskytu plicní embolie o 9 %. Průměrný věk zemřelých s touto

diagnózou vzrostl o 6 % a také prokázal sezónní rozdíly v pitevním nálezu. Nejvyšší byl

v listopadu a nejnižší v květnu. U poloviny pacientů zemřelých s diagnózou plicní embolie

12

se při pitvě neprokáže (falešně pozitivní diagnóza) a zhruba polovina případů embolizace

zjištěných pitvou nebyla prokázána (falešně negativní diagnóza). (3)

2.1 Rizikové faktory plicní embolie

Základním mechanismem vzniku trombóz je Virchowova triáda. Zahrnuje tři

faktory, kterými jsou porucha koagulace, poškození cévní stěny a zpomalení krevního

toku. (2)

Vznik hluboké žilní trombózy je nejčastější přímý rizikový faktor pro plicní

embolii. A zároveň důsledkem vzájemného působení rizikových faktorů pacienta, prostředí

a okolností. Rizikové faktory slouží k identifikaci nemocných, u kterých bychom měli

v období operace či zvýšeného rizika použít preventivní opatření. Rizikové faktory se dělí

na klinické a laboratorní. (5,6)

2.1.1 Klinické faktory

Mezi klinické faktory patří velké chirurgické výkony a to především ortopedické

a neurochirurgické operace. U těchto operací vyplývá riziko tromboembolické nemoci

z typu a délky chirurgického výkonu, druhu anestézie, ze základního onemocnění,

přidružených onemocnění, věku a stavu nemocného. Dále se k rizikovým faktorům řadí

traumata. Zde jsou rizikem úrazy hlavy, páteře, pánve, zlomeniny dolních končetin

a imobilizace delší než 3 dny. Klinickým faktorem jsou také maligní nádory, u nichž je

rizikem zvýšená koncentrace koagulačních faktorů, snížená fibrinolýza, častější

imobilizace, prodělané operace, chemoterapie a hormonální antikoncepce. K dalším

klinickým faktorům patří trombóza nebo plicní embolie v anamnéze, pooperační sepse, věk

(především 75 let a více), gravidita a šestinedělí, perorální antikoncepce, hormonální

substituční terapie, imobilizace na lůžku, dlouhé letecké cesty, náhlá cévní mozková

příhoda, srdeční selhání, centrální žilní katétr, zánětlivá střevní onemocnění, nefrotický

syndrom a abdominální obezita. (4,5,6,8,13)
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2.1.2 Laboratorní faktory

Laboratorní faktory můžeme rozdělit na vrozené či získané. Jsou častější než

klinické a tvoří více než polovinu familiárně se vyskytujících trombóz. (4)

K těmto faktorům patří deficit antitrombinu, který se projevuje výskytem trombóz

u mladých lidí a u dětí. Dále je to deficit proteinu C a S, jedná se o autozomálně

dominantní dědičnost. K dalším faktorům patří APC rezistence, antifosfolipidový syndrom,

histokompatibilní systém, hyperhomocysteinémie, deficit heparin kofaktoru II, který je

velmi vzácný. A také porucha fibrinolýzy, která je charakterizována zvýšenými hodnotami

inhibitoru plazminogenového aktivátor. Ke klinickým faktorům také spadá stav

po splenektomii v časné pooperační fázi. (4)

2.2 Klinický obraz plicní embolie

Klinický obraz se liší podle velikosti embolu a záleží na stavu kardiopulmonálního

systému nemocného. Mezi nejčastější symptomy patří náhle vzniklá nebo náhle zhoršená

klidová dušnost, dále bolesti na hrudi. Méně častým projevem je kašel, synkopa

a hemoptýza. (5,15)

Plicní embolie se dělí podle stupně závažnosti hemodynamické poruchy a podle

charakteru vzniklého embolu. (4)

2.2.1 Dělení podle stupně závažnosti

Akutní masivní plicní embolie se vyznačuje hemodynamickou nestabilitou, má

závažnou prognózu a může vést k náhlé smrti při náhlé masivní obstrukci plicního cévního


[…]


u dotazované podílí také přidružená onemocnění. Respondentka má motivaci dodržovat

preventivní opatření, avšak v případě existenčních problémů nastávají okamžiky, kdy

prevenci porušuje. Respondent číslo 3 z důvodu plicní embolie přišel o práci, ale přistoupil

k situaci pozitivně a nepociťuje, že by ho nemoc omezovala. Respondent odpověděl, že

motivaci k dodržování preventivních opatření má, ale z rozhovoru vyplývá, že jediným

dodržovaným preventivním opatřením je pravidelné užívání léků. Jinou prevenci

respondent nedodržuje.

Z mého výzkumného šetření vyplývá, že všichni respondenti mají motivaci

a pociťují nutnost dodržování preventivních opatření před recidivou embolizace. Avšak to

neznamená, že by si všichni respondenti uvědomovali vážnost nemoci a opatření

dodržovali. Respondent číslo 1, 2, a 4 prevenci spíše dodržují, avšak některá opatření jsou

opomíjena. Především respondenti nedodržují pohybovou aktivitu a polovina

dotazovaných kouří. Z odpovědí respondenta číslo 3 se domnívám, že většinu

preventivních opatření nedodržuje a spoléhá především na antikoagulační léčbu, která by

měla zabránit vzniku další embolie. Také mě překvapila odpověď respondetky číslo 4,

ve které přirovnala plicní embolii ke zranění kotníku. Myslím si, že nemocní, ve chvíli kdy

embolizaci překonají a zaléčí se, zapomínají na to, že jsou ohroženi vznikem recidivy.

Domnívám se, že je to způsobené nedostatečnou informovaností a také tím, že plicní

embolie, jak uvedla respondentka číslo 1, nebolí. Tuto domněnku mohu porovnat

s výsledky Veroniky Vlachové, která ve své bakalářské práci na téma Prevence vzniku

plicní embolie u dívek a žen z pohledu sebepéče ze svých výsledků myslí, že její

respondentky problematiku plicní embolie neberou vážně. Také uvádí: „Pravděpodobně to

bude proto, že velmi malé množství respondentek se s plicní embolií setkalo a také dalším

pravděpodobným důvodem je opomíjením plicní embolie, především u mladších dívek, je

to, že plicní embolie až do jejich hlavních projevů „nebolí“ a jedince nijak nezatěžuje.

(21, 65 s.)
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ZÁVĚR

Bakalářská práce na téma „Kvalita života nemocných po plicní embolii“

je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsem se zabývala pojmem

plicní embolie, rizikovými faktory, symptomatologií, diagnostikou, léčbou, komplikacemi,

prognózou onemocnění. Dále také prevencí a edukací nemocných po plicní embolii.

V praktické části jsem zjišťovala, zdali respondenty, kteří prodělali plicní embolii, nemoc

ovlivnila v sociální a emocionální oblasti a také zda kvalita či nekvalita

života dotazovaných respondentů je motivuje k dodržování preventivních opatření,

s ohledem na riziko vzniku recidivy plicní embolie. Pro výzkumné šetření jsem zvolila

kvalitativní metodu. Výzkum probíhal pomocí předem sestaveného polostandardizovaného

rozhovoru. Respondenti byli vybráni na základě diagnózy.

Vzhledem k dnešní vyspělé diagnostice, která se u plicní embolie provádí, se

domnívám, že je onemocnění odhaleno u větší populace, než tomu bylo dříve. Z tohoto

důvodu považuji téma za aktuální.

První výzkumná otázka týkající se sociální oblasti byla zodpovězena. Dva

respondenty plicní embolie spíše neovlivnila a ani neomezuje. Dva respondenty ovlivnila

nemoc především v pracovní oblasti, z toho jedné následně i ve finanční situaci. Všichni

nemocní pociťují nutnost dodržování prevence, avšak je zcela nedodržují. Myslím si, že

respondent 3 pravidelně užívá léky, ale více preventivních opatření nedodržuje.

Druhá výzkumná otázka byla také zodpovězena. Pouze jedna respondentka

považuje svůj života za nekvalitní, a to především z finančních důvodů. Pro respondenty je

největší motivací rodina a dožití se vyššího věku. Domnívám se, že jejich kvalitní či

nekvalitní život nemocné příliš nemotivuje. Naopak respondentka 4 je při hledání

zaměstnání z existenčních problémů nucena nezmiňovat se o omezeních a popřípadě

i nucena vykonávat.

Třetí výzkumná otázka byla taktéž zodpovězena. Respondenti vnímají, že se

na jejich dodržování preventivních opatření podílí emocionální a psychické prožívání,

avšak jak jsem už zmínila v první výzkumné otázce, ne vždy je dodržují.

Závěrem bych ráda shrnula zjištěné poznatky týkající se kvality života nemocných

po plicní embolii. Toto onemocnění většině mých respondentů kvalitu života neovlivnilo.
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Záleží na mnoha faktorech, při kterých onemocnění vzniklo. Například na přidružených

onemocněních, současné finanční situaci, ale také na věku. Plicní embolie, jak z mého

výzkumu vyplývá, ovlivnila nejvíce pracovní oblast. V případě kdy onemocnění proběhlo

v důchodovém věku, tak mé respondenty neovlivnilo.

Po rozhovorech, které jsme s respondenty vedla, si myslím, že informovanost

o plicní embolii nepatří mezi nejvyšší, což má za následek časté podceňování této plicní

nemoci. Proto jsem se rozhodla sestavit informační leták o plicní embolii (viz příloha 3),

který může přispět ke zvýšení informovanosti o onemocnění. Tato bakalářská práce může

dále sloužit k nahlédnutí pro nelékařské zdravotnické obory.
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Příloha 1 - Přístroj na měření INR

Zdroj: http://www.medial.cz/cs/eshop/pc-492-inratio2/
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Příloha 2 - Maslowova hierarchie potřeb
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