Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Jaroslava Nováková
Autor práce: Šárka Slabá
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: **KVALITA ŽIVOTA NEMOCNÝCH PO PLICNÍ EMBOLII**
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Autorka předkládá BP na zajímavé téma, které slušně a přehledně zpracovala.

Práce je dobře rozvržena, kapitoly na sebe logicky navazují, bohužel ne všechny použité zdroje jsou v práci citovány.

V příloze postrádám osnovu rozhovoru s respondenty.

V textu jsou znaky, které působí rušivě a nedávají smysl. (Čáry v textu).

Bylo by vhodné výstupy z rozhovorů porovnat pomocí přehledové tabulky.

V edukačním letáku postrádám použité zdroje, v předkládané podobě působí nepřehledně.

Otázky:

Specifikujte, prosím výběr respondentů.

Jakým způsobem jste volila otázky do dotazníku?

Jakým dalším způsobem můžete použít výstup ze své BP?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 22.5. 2013

Podpis: